PAGE
2

	  BỘ CÔNG NGHIỆP
     Số: 329/QĐ-TCCB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 02  năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Về nhiệm vụ, quyền hạn quản lý Nhà nước về khoáng sản

của Sở Công nghiệp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày1/11/1995 của chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 20 tháng 3 năm 1996 và Nghị định số 68/CP ngày 01 tháng 11 năm 1996 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Khoáng sản;

Theo đề nghị của  Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam và Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Sở Công nghiệp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (dưới đây gọi chung là tỉnh) có nhiệm vụ giúp Uỷ ban Nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về khoáng sản theo Luật Khoáng sản và Nghị định 68/CP ngày 01/11/1996 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Khoáng sản.

Sở Công nghiệp chịu sự chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân tỉnh đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ quản lý Nhà nước về Khoáng sản của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp.

Điều 2: Sở Công nghiệp có các nhiệm vụ, quyền hạn quản lý Nhà nước về khoáng sản sau đây:

1- Căn cứ vào quy định của Chính phủ, của Bộ Công nghiệp, giúp Uỷ ban Nhân dân tỉnh xây dựng hoặc tham gia xây dựng để ban hành theo thẩm quyền các quy định hướng dẫn chi tiết các quy định của Chính phủ và Bộ Công nghiệp về quản lý và bảo vệ tài nguyên khoáng sản và các hoạt động khoáng sản tại địa phương.

2- Đề xuất và giúp Uỷ ban Nhân dân tỉnh xây dựng quy hoạch, kế hoạch quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản và các hoạt động khoáng sản phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương.

3- Giúp Uỷ ban Nhân dân tỉnh phối hợp với các Bộ có liên quan để khoanh vùng các diện tích cấm khai thác hoặc tạm thời cấm khai thác khoáng sản, lập các diện tích khai thác tận thu trình Bộ Công nghiệp quyết định;

4- Giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh tiếp nhận, thẩm định đơn, hồ sơ xin cấp, gia hạn, trả lại giấy phép hoặc thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường và khai thác tận thu theo thẩm quyền của Uỷ ban Nhân dân tỉnh; tham gia thẩm định các Dự án đầu tư, Báo cáo nghiên cứu khả thi về khai thác, chế biến khoáng sản, đánh giá tác động môi trường trong hoạt động khoáng sản thuộc thẩm quyền của tỉnh, giúp Uỷ ban Nhân dân tỉnh chuẩn bị văn bản tham gia ý kiến đối với việc cấp các giấy phép hoạt động khoáng sản khi Bộ Công nghiệp có yêu cầu;

5- Phối hợp với các cơ quan chức năng ở địa phương trong việc giải quyết các điều kiện về sử dụng đất, cơ sở hạ tầng và các điều kiện khác cho các hoạt động điều tra cơ bản địa chất về tài nguyên khoáng sản và hoạt động khoáng sản tại địa phương.

6- Đăng ký, theo dõi, tổng hợp tình hình hoạt động khoáng sản tại địa phương, định kỳ báo cáo Uỷ ban Nhân dân tỉnh và Bộ Công nghiệp;

7- Tuyên truyền, giáo dục hướng dẫn giám sát, kiểm tra thực hiện việc thi hành pháp luật về khoáng sản của các tổ chức, cá nhân của địa phương. Thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành về khoáng sản theo Quy chế tổ chức và hoạt động thanh tra khoáng sản do Bộ Công nghiệp ban hành;

8- Giúp Uỷ ban Nhân dân tỉnh để phối hợp với các cơ quan giải quyết hoặc tham gia giải quyết những vấn đề tranh chấp về hoạt động khoáng sản và xử lý các vi phạm pháp luật về khoáng sản phát sinh tại địa phương hoặc tại các vùng giáp ranh giữa các tỉnh theo thẩm quyền hoặc báo cáo Uỷ ban Nhân dân tỉnh và Bộ Công nghiệp giải quyết.

Điều 3: Quyết định này được áp dụng thống nhất trong phạm vi cả nước, có hiệu lực từ ngày ban hành. Các quy định trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 4: Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Giám đốc Sở Công nghiệp, Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan thuộc Bộ Công nghiệp có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                           BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

                                               Đặng Vũ Chư

PAGE
2
C:\VBMAN\lib\657D181006030C1F040A0D0E1864767277.doc